
DIÁRIO OFICIAL A N O LXVII1 ••— N.° 188 — TERÇA-FEIRA, 26 DE AGOSTO DE 1958 
Betado da São Pauto (Eotad-a Unido» do Bratü} " a — ^ 1 •• •« 1.1 — - 1 •11 - • "— 11 

D E C R E T O N . 33.481, D E 25 D E A G O S T O D E 1958 

Revoga o Decreto n. 33.474, de 23 de agosto 
de 1958 e revigora a vigência do Decreto n. 33.469, 
de 22 de agosto de 1958, que prorrogou, no cor
rente exercício, até 31 de outubro, o praz ; esta
belecido no artigo 114, do Livro I, do Código de 
Impostos e Taxas. 

JÂNIO Q U A D R O S , G O V E R N A D O R D O E S T A D O D E 
S A O P A U L O , usando de suas atribuições legais, 

Decreta: 
Ar t i g o l.o — F i c a revogado o Decreto n. 33.474, de 

23 de agosto de 1958, e rev igorada a vigência do Decreto 
n. 33.469, de 22 de agosto de 1958. 

Ar t i g o 2.0 — Este Decreto entrará em vigor na data 
de sua publicação. 

Ar t i go 3.0 — Revogam-se as disposições em contrário. 
Palácio do Governo do Estado de São Pau l o , aos 25 

de agosto de 1958. 
JÂNIO Q U A D R O S 
Francisco de Paula Vicente de Azevedo 

Pub l i cado n a D i r e t o r i a G e r a l d a Secre tar ia de E s t a 
do dos Negócios do Governo, aos 25 de agosto de 1958. 

A l t i n o Santarém 
D i r e to r G e r a l , Subst i tu to 

D E C R E T O N. 33.482, D E 25 D E A G O S T O D E 1958 

Cria a 16.a Subdelegacia de polícia do l.o 
subdistrito do município de Santos, c m sede na 
localidade conhecida por Vila São Jorge. 

JÂNIO Q U A D R O S , G O V E R N A D O R D O E S T A D O D E 
S A O P A U L O , usando de suas atribuições legais, 

Decreta: 
Ar t i go l.o — F i c a c r i ada no l.o subdistr i to do m u n i -

* cípio de Santos a 16.a (décima sexta) subdelegacia de po
l i c i a , com sede n a local idade conhecida por V i l a São • 
Jorge. 

A r t i go 2.0 — A subdelegacia ora cr iada e as já exis
tentes no mesmo subdis t r i to terão competência cumu la 
tiva, fe i ta a distribuição do serviço, de acordo com as 
conveniências dèsis, pelo delegado do município. 

Ar t igo 3.0 — Êste deoreto entrará em vigor n a data 1 

de sua pubiicaçâo. 
Ar t i go 4.0 — Revogam-se as disposições em contrário 
Pa ' a c i o do Governo do Estado de São Pau lo , aos 25 

de agosto de 1958. 1 
JÂNIO Q U A D R O S - « : 
Benedi to de Ca r va lho Veras . 

Publ i cado n a D i r e t c r i a G e r a l da Secretar ia de E s t a 
do dos Negócios do Governo, aos 25 de agosto de 1958. 

A l t i n o Santarém 
Di re to r G e r a l , Subst i tu to 

D E C R E T O N . 33.483, D E 25 DE AGOSTO D E 1858 

Cria a 2 9 * subdelegacia de polícia da l l .a 

Circunscrição d a Capital — Santo Amaro, c m 
sede na localidade conhecida pela denominação 
de Bororé. 

JÂNIO Q U A D R O S , G O V E R N A D O R D O E S T A D O D E 
S A O P A U L O , usando de suas atribuições legais, 

Decreta: 
Ar t i go l.o — F i c a c r iada n a l l . a Circunscrição P o l i 

c ia l da C a p i t a l — Santo Amaro , a 29.a (vigésima-nona) 
subdelegacia de polícia, com sede n a local idade conheci 
da pela denominação de Bororé. 

Art igo 2.0 — A subdelegacia ora c r iada e as já exis
tentes n a mesma C i rcu i t , « eau terão competência ev~«t-
la t iva , fe i ta a distribuição do serviço de acordo com as 
conveniências deste, pelo delegado da Circunscrição. 

Ar t igo 3.0 — Êste deoreto entrará em vigor n a data 
de sua publicação. 

Ar t i go 4.0 — Revogarn-se as disposições em contrário 
Pa ' ac i o do Governo do Estado de São Pau lo , aos 25 

de agosto de 1953. 
JÂNIO Q U A D R O S . 
Benedi to de Ca r va lho Veras 

Publ i cado n a D i r e t r r i a G e r a l da Secretar ia de Es ta 
do dos Negócios do Governo, aos 25 de agosto de 1958. 

A l t i no Santarém « - . 1 
Dire tor G e r a l , Subst i tuto 

D E C R E T O N . 33.484, D E 25 D E A G O S T O D E 1958 ( 

C r i a a 30.a subáelegatia de po l i c ia da l l .a 
Circunscrição da C a p i t a l — Santo Amaro , com 
sede n a local idade conhecida por M o r u m b i . 

JÂNIO Q U A D R O S , G O V E R N A D O R D O E S T A D O D E ! 
S A O P A U L O , usando de suas atribuições legais.. 

Decreta: i 
Ar t i go l .o — F i c a c r i ada n a l l . a Circunscrição P o l i - ; 

c ia i da C a p i t a l — Santo A m a r o — a 30.a (trigésima) '< 
subdelegacia de po l ic ia , com sede n a local idade conhecida 
por M o r u m b i . ; 

Ar t i go 2.0 — A subdelegacia ora c r iada e as já ex is
tentes n a mesma Circunscrição terão competência c u m u 
lativa, f e i ta a distribuição do serviço de acordo c o m as 
conveniências désíe, pelo delegado da Circunscrição. 

Ar t i go 3.0 — Êste decreto entrará em vigor n a data 
de sua publicação. 

Ar t i go 4.0 — Revogam-se as disposições em contrário. 
Palácio do Governo do Estado de São Pau lo , aos 25 ' 

de agosto de 1958. 
JÂNIO Q U A D R O S 
Benedito de Carvalho Veras 

Pub l i cado n a D i r e t o r i a G e r a l da Secre tar ia de Es tado 
dos Negócios do Governo , aos 25 de agosto de 1958. 

A l t i no Santarém — D i r e to r G e r a l , Subst i tuto 

D E C R E T O N . 33.48?, D E 25 D E AGOSTO D E 1958 

Transfere, do patrimônio da Secretaria de 
Estado dos Negócios do Governo para o patrimô
nio da Secreta i a de Estado dos Negócios da Edu
cação, um prédio situado nesta C a p i t a l , à A v . 
Rio Branco n. 1.210. onde esteve instalado o De
partamento Médico do Serviço Civil. 

JÂNIO Q U A D R O S , G O V E R N A D O R DO E S T A D O D E 
S A O P A U L O , usando de suas atribuições legais, 

Decreta: 
Ar t i go l.o — Fica t ransfer ido, do patrimônio da Se 

cre ta r ia de Es tado dos Negócios do Governo para o da 
Secre tar ia de Es tado dos Negócios da Educação, um pré
dio s i tuado nesta C a p i t a l , à A v . R i o B r a n c o n . 1.210, 
onde esteve insta lado o Depar tamento Médico do Serviço 
Civil do Es tado . 

Ar t i go 2.0 — Os respectivos órgãos, encarregados do 
registro p a t r i m o n i a l dos bens imóveis nas dependências 

u c i tadas, providenciarão a b a i x a e anotações necessárias 
a essa transferência. 

Artigo 3.0 — Este decreto entrará em vigor na data 
de sua publicação. 

A r t i g o 4.0 — Revogam -se as disposições em contrário. 
Palácio do Governo do Estado de São Pau lo , aos 25 

de agosto de 1958. 
JÂNIO Q U A D R O S 
Fred Duarte de Araújo — respondendo pelo expe
diente da Secre tar ia do Gove rno . 
Alipio Corrêa Netto 

Pub l i cado n a D i r e t o r i a Geral da Secre tar ia de Es tado 
dos Negócios do Governo, aos 25 de agosto de 1958. 

Altino Santarém — D i r e t o r G e r a l , Subst i tuto 

D E C R E T O N. 33.456, D E 22 D E AGOSTO DE 1958 

Retificação 

N o referendo onde se lê: 
a) Oscar Predroso H o r t a , 
Le i a - se : 
a) W a l t e r R a m o s J a r d i m . 

D E C R E T O N. 33.467, D E 22 D E A G O S T O D E 1958 
Dá nova redação ao Regulamento da "Semana 

Luiz de Queiroz", instituída peia Lei n.o 3.837, de 11 
de abril de 1957. 

Retificação 
Onde se lê: 
A r t i g o 2.0 — . . . c — . . . , pecuária e indust r ia i s co r 

re latas 
Leia-se: 
Ar t i go 2.0 — . . . c — . . . . pecuária e industr ias cor 

relatas, 

D E C R E T O N. 33.476, D E 23 D E A G O S T O D E 1958 

Modifica a relação a que se refere o artigo 31 do 
decreto n.o 27.568, de 1957. 

Retificação 
Onde se lê: 
Dec r e t a : 
decreto n.o 27.568 de 23 de fevereiro de 1957, f i ca 

excluído e nome do S r . A lc ides V i t o r i n o 
Le ia -se : 
Dec re ta : 
A r t i go l.o — D a relação a que se refere o ar t igo 31, 

do decreto n.o 27.568, de 23 de fevereiro de 1957, ffca ex
cluído o nome do S r . A lc ides V i t o r ino . . . 

D E C R E T O N. 33.478, D E 23 D E A G O S T O D E 1958 • 

A l t e r a o orçamento vigente da Universidade de 1 

São Paulo. ( 

Retificação ' 
Onde se lê : ' 
Ar t i go 2.0 — a seguíntedoetação: . 
Le i a - se : '. 
Ar t i go 2.0 — .. . . a seguinte dotação: . . . | 

D E C R E T O N. 33.479, D E 23 D E A G O S T O D E 1958 

A l t e r a as Tabelas Explicativas do orçamsnto v i 
gente. 

Retificação 
Onde se lê: 
A r t i go l .o — . . . -
303 — M a t e r i a l elétrico e de iluminação.. 11.115,00, 
l e i a - s e : 
A r t i go l.o — . . . 
302 — M a t e r i a l elétrico e de i l u m i n a v a . ' . 0 , 1 1.113,90. 

PALACIO DO GOVERNO 
D E C R E T O D E 25 D O C O R R E N T E 

^autorizando, em caráter excepcionai e nos termos do 
art igo 2 i8 da " C . L . F . " , o a fastamento de O s w a L o M o 
retto, Tesoureiro, padrão " Q " , lotaão n a fcecretaria tía 
Fazencia ,para, sem prejuízo de vencimentos e demais 
vantagens de seu cargo, f i car à disposição da Casa C i v i l 
cio Gab ine te do Governador , até 31 de dezembro do cor
rente ano. 

A F O S T I L A D O G O V E R N A D O R , D E 25 D O C O R R E N T E 

No título ds nomeação do B e l . M u c i o de L i m a F a r i a , 
D i re to r G e r a l ao Depar tamento Es tadua l de A d m i n i s 
tração, pa ra declarar que o cargo de Di re tor G e r a l a que 
se refere o presente decreto, passou a integrar , nos ter
mos do art igo 42, da L e i n . 3.703, de 7 de jane iro cie 1957, 
íi Tabe l a I I da Par te Permanente do Quadro da Secre 
t a r i a do Governo , f icando o seu ocupante nele prov ido 
de acordo com o disposto no i t em IV , do art igo 38 da 
" C . L . F . " 

D E S P A C H O S P R O F E R I D O S P E L O G O V E R N A D O R 

Em 20 do corrente 
No processo GG . 2.438-58 — E m que a Facu ldade de 

F i l oso f i a , Ciências e Le t ras , de R i o C la ro , t ra ta sobre 
contrato dos senhores F a b i o Math i esen e D j anne B e r -
rance de Castro , p a r a exercerem as funções de proiessor 
de H i s t o r i a N a t u r a l e de H i s t o r i a G e r a l e do B r a s i l : — 
" A u t o r i z o " . 

No processo GG . 1.942|49 (ap. 18.574i52-IP) _ E m 
que Roberto Bove e outros, so l i c i tam obtenção de v a n t a 
gens especiais: "De acordo com o Parecer do S A J . do 
meu Gab ine te , i n d e f i r o " . 

E m 22 do corrente 
No processo G G . 2.43758 — E m que E d m u n d o de F a 

r i a , p le i te ia cance lamento de pena ap l i cada : "Re leve -se 
a p e n a " . 

COMISSÃO D E ACUMULAÇÃO DE CARGOS 

SUMULAS D E DECISÕES 

GG-6501Í55 — E l m o Pe re i r a Nunes : Informação em 
recurso. 

GG-311J56 — Nieanor L u c i a n o Gomes : Informação 
em recurso. 

GG-2124|58 — M i t s u o O h n o — Parecer 2916 — Súmu
l a da decisão: O interessado, professor cia cade ira de T o 
pograf ia . Desenho Cartográfico, Topográfico e Obras 
d 'Ar te d a Esco la Técnica de S. Pau lo , üo Ministério da 
Educação e C u l t u r a , pretende exercer o cargo de enge
nhe i ro do Depar tamento de Obras Sanitárias, devenâo 
serv i r n a Es t r ada de Fe r r o Sorocabana. Ju lgamos p e r m i 
t i da a acumulação. 

GG-4796156 — Conceição dos Re ios A l m e i d a — P a 
recer 2917 — Súmula da decisão: A interessada, profes-

IMPRENSA OFICIAL DO ESTADO 
DIÁRIO O F I C I A L 

RUA DA GLÓRIA N . 358 — SÃO PAULO 

Telefones 
' Diretoria . . . . 36-2539 Tesouraria, Pu -

Geréncia . . . . 36-2752 b l i cações e 
Redação . . . . 34-5810 Arquivo . . . 36-2724 
Contadoria . . . 36-2764 ' ' ' «88» ' 
Expediente . . . 36-7931 O H c i ^ s : " ' ' " j 
Secção do Pes- Jornal" . . . . 36-2552 • 

soai 36-6183 Obras . . . . 36-25S8 i 

I Venda avulsa \ 
N U M E R O D O D I A Cr$ 230 
N U M E R O A V R A 3 A D O D O ANO C O R -I R E : T E C r * 3,00 ; 

I Assinaturas 
Diário do Executivo Diário da Justiça 

I PERÍODO CrS PERÍODO Cr$ 
1.°/ 7 a 31/12 . . 180,00 1.°/ 7 a 31/12 . . 130,00 i 
l.°/10 a 31/12 . . 90,00 l.°/10 a 31/12 . . 65,00 

[ A L M O X A R I F A D O ! 
RUA DA G I U R I ' N «93 - tELEFOWE : 46-2587 
fará a compra ae I M P R E S S O S em gerai, VOLO- i 
M E S DE L E I S E D E C R E T O S . F O L H E T O S S E P A 
RATAS JORNAIS ATRASADOS, etc., e para con
sulta de coleções de j o rna is , Rua d:. Glória n. 34fi. 
(N.° V 

i _ _ J 

sora de Desenho da E N G E . " C a p . V i rg i l i o G a r c i a " , em 
São Simão, pretenae exercer o cargo de professora de 
Educação Soc i a l e C i v i c a dá Esco la N o r m a l M u n u i p a i da 
mesma local idade. Não é p e r m i t i d a a acumulaçoã. 

GG-1254J58 — D o r i v a l Mon t e i r o — Parecer 2918 — 
Súmula da decisão: O interessado é 3.o Sargento re for 
mado da Força Pública do Es tado e desempenha as fun
ções de Prefe i to M u n i c i p a l ae Corumbataí. A nosso ver, 
n a espécie, não há acumulação por que a percepção ae 
proventos refere-se à aposentador ia , e não ao exercicio 
do cargo. 

GG-1660-58 — F a c . Farmácia Odonto log ia de A ra 
raquara — Pa i . c e r 2919 — Súmula da decisão: O sr. 
Dire to r da re fer ida Facu ldade consul ta esta C P A . 
sobre a possibi l idade de " c o n t r a t a r pa ra a regência de 
cade ira vaga do a lud ido estabelecimento de ensino pessoa 
que já seja professor catedrático na U . S. P. Não há 
imped i ento lega l para a menc ionada acumulação desde 
que respeitados os requisitos legais d a correla-ão de m a 
térias compat ib i l idade de horários. 

G 3 2012-58 - Moneer Feres — Pare - 2920 — Sú
m u l a da decisão: O interessado fo i contratado para m i 
n is t ra r , .o G i n . Es t adua l " P a r q u e Edú C h a v e s " , nesta 
Cap i t a l , aulas extraordinárias de História G e r a l e do 
B r a s i l e Geogra f ia G e r a l e do B r a s i l , "u lsamoc regu lar 
a situaçãc. 

G G - 2 3 i o - o 3 — ?íert« Nebó — Parecer 2921 — Súmula 
c\. decisüo: O interessado é Capitão-Médico da Força 
Pública i o Estado, exercendo as íuwôes de Chefe da 
Formaçf Sanitária Reg imenta l do 2.o Batalhão de I n 
f an ta r i a . Pretende ser contratado pa ra o cargo de M é - -
d i c o -Aux i l i a r da Cade i ra de Física Biológica e A p l i c a d a 
da F a c u l d a O i c.^ M e d i c i n a , com exercício no Hosp i t a l das 
Clínicas. E ' p e rm i t i da a acumulação. 

G G - ' 2 2 0 - 5 8 — Hermógenes E e n H u r Prado — Parec 
er 2922 — Súmula da decisão: O interessado é P r e p a 

rador de "Ciências N a t u r a i s " do G i n . Es tadua l " D o m i n 
gos F a u s i i n o S a r m i e n t o " desta Cap i t a l , e oretende exer-
c • em estágio probc *"ório o car^o de Den t i s t a da Fâr-
çr. Pública. Não é perrftitida a acumulação. 

GG-22üJ-58 — An ton i o França — Parecer 2900 — 
Síimula dc decisão: O interessado fo i nomeado p a r a exer
cer, em estádio probatório, o carrço de escriturário da 
C a i x a Econômica do Estado de São Paulo , em P i n d a m o -
-.henga" i, e p etende lec ionar no C I P E A junto ao C E . 

E N . "oão G o m e - de Araújo da refer ida c idade. J u l s a -
mos nroibic'u, a acumulação. 

GG-18S2-58 — M r r t a Te r e z inha G o d i n h o — Parecer 
29'>3 — Súmula da decisão: A interessada pretende 
acumula r dois cargos de Assistente Soc ia l , um. da mu 
nic ipa l idade de São P a u l o ; outro, do Es tado . Não é ner-
m i t i d a a a c u m tlação. 

GG-7314-58 — Bened i to G a r c i a de Camargo — P a 
recer 292': — Súmula da decisão: O interessado é p r o 
fessor p":"mar:'o do 'Gro**> Eeeolar de M O T O A ^ - ^ o e n r e -

I tende reger aulas de T raba lhos M a n u a i s no G i n . _ B s t a -
dua i da re fer ida c idade . Ju)<">mos r*«*u1ar a «írnaçâo. 

GG-222J-E8 — M a n o e l A rola — Parecer 2925 — Sú
m u l a da decisão: O interessado é nrofessor nrim*r io do 
G r u n o Esco lar " J a r d i m Tndensndên<ua" e nretende l e 
c ionar desenho no G'-r\. E s t a d i w l " P r o f . F ranc i sco F e s -
we l l F r : i r e , de São M i g u e l P a u l i s t a . Ju lgamos p e r m i t i 
da a 'imulação. 

Departamento Estadual de Administração 
Processos sobre reclamações e sugestões re lat ivas ao P l a n o 
de Classificarão de Cargos, in formados pelo D.E.A. e de

volvidos à Comissão Ins f . tu ida pela Resolução n . 868, 
de 1957 

242-58 — Associação dos Funcionários Públicos do 
Estado ri. Pau l o — Relação R R P — 562, de 22-8-58. 

411-58 — Leonardo Torres — i d e m . 
631-53 — Márcio Fagundes — idem. 
716-58 — Sotero Bernardes de A lme ida — i d e m . 
847-58 — A l f redo Bento — i d e m . 
976-58 — A n n a P ieper — i d e m . 
1.280-58 — G iocondo Zopel lo — Relação R R P — 563, 

de 22-8-58. 
1.365-58 — José Benedi to Camargo — i d e m . 

• 1.65(5-58"— Heloísa de F igue iredo Fe r raz — "dem. 
1 1.657-58 — B e r t h a R ibe i ro da S i l v a — idem. 

2.057-S8 — p r o n ^ s e o M ,<TU , ,I• BoteJho «coes — i d e m . 
2.060-58 — José Padovam Netto — idem. 

• PÁGINA 3 


